CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

O Vereador Fábio Pedroso, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica

do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 814/2018

SÚMULA: Indica a colocação de Tachões
na  Rodovia  do  Xisto  BR  476  -  Alça  de
acesso à Av. das Araucárias.

JUSTIFICATIVA

Solicito ao Senhor Prefeito Hissan Hussein Dehaini e a Secretária Competente, que se

faça um estudo para colocação de Tachões na Rodovia do Xisto BR 476 - Alça de

acesso à  Av.  das Araucárias.  Esta  proposição se faz necessária  devido ao grande

número  de  acidentes  nesse  trecho,  ocasionados  principalmente  pela  falta  de

segurança,  os  veículos  que  veem  de  Curitiba  sentido  Araucária  pela  BR476  e

precisam acessar a Av. Das Araucárias, não contam com sinalização adequada.  A

instalação dos Tachões contribuirá para uma redução de velocidade e aumento de

atenção por parte dos motoristas, podendo evitar acidentes.

Por  isso,  solicito  ao  D.  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 06 de Agosto de 2018

Fábio Pedroso

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

Fábio Pedroso

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200